
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 280/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JUNHO/2020, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57234851/ 9 Tereza Catarina da Silva Gaspar Coordenador 2019/2020 01/06/2020 a 
30/06/2020

5946886/1 Antonia Katia Pereira Pinto Assessor I 2019/2020 01/06/2020 a 
30/06/2020

54190976/ 3 Luis Marcelo Alamar de Souza Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas - Engenheiro Sanitarista 2018/2019 01/06/2020 a 

30/06/2020

5948026/ 2 Alessandro Augusto dos Santos Coordenador de Núcleo Regional 2019/2020 01/06/2020 a 
30/06/2020

31801/ 1 Raimundo Nonato Abreu Ruiz Auxiliar Administrativo 2019/2020 01/06/2020 a 
30/06/2020

57199309/ 1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras Públicas   2019/2020 12/06/2020 a 
11/07/2020

5946922/ 1 Jean Marcelo Moraes Barbosa Junior Secretario de Diretoria    2019/2020 15/06/2020 a 
14/07/2020

57196031/ 1 Leonidas das Neves Monteiro 
Leopoldino Motorista   2019/2020 15/06/2020 a 

14/07/2020

55588278/ 5 Marcia Helena Teixeira Leal Coordenador   2019/2020 15/06/2020 a 
14/07/2020

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo   2019/2020 18/06/2020 a 
17/07/2020

6119980/ 1 Ana Paula Barreto Almeida Técnico em Gestão Pública - 
Contador   2019/2020 29/06/2020 a 

28/07/2020

5948914/ 1 Abraão Castilho de Souza Costa Coordenador de Núcleo Regional 2019/2020 29/06/2020 a 
28/07/2020

57176408/ 1 Jaqueline Ozana Souza de Mesquita Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto 2019/2020 29/06/2020 a 

28/07/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 544470
PORTARIA Nº. 281/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO alterações na escala de Férias 2020.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MI-
CHELLE NAIA FERREIRA FIGUEIREDO, matrícula nº. 5949261/1, ocu-
pante do cargo de Secretário de Conselho; no período de 18/05/2020 a 
16/06/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 544468

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 
8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de nº 543785, publi-
cada no Diário Ofi cial nº 34.203 de 04-05-2020, referente ao 14º TAC Nº 
27/2014 – CP Nº 02/2014.
Belém/PA, 05 de maio de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 544325

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 41/2017
Objeto: Alteração da composição societária do Contrato em epígrafe, para 
os seguintes termos: CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S.A.: 50,5%; 
ENFIL S/A CONTROLE AMBIENTAL: 49,5%.
Data da Assinatura: 04/05/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 544323

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a o forneci-
mento de 6.000 (seis mil) Quilos de Antiespumante à Base Água, a serem 
utilizados nos processos de Tratamento de Esgoto doméstico em Santarém 
(ETE Mapiri) e na (ETE Viver Melhor em Marituba, conforme características 
técnicas e as condições para o fornecimento estabelecidas no Termo de 
Referência nº DO/005/2020 (Anexo I), parte integrante deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia, 19 de Maio de 2020, às 10h (Dez horas), 
horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuita-
mente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.
cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 05 de Maio de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 544392

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/316465, da 
DITEC, que trata sobre designação de Fiscal de Obras;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COS-
TA, Matrícula n° 57194824/1, como Fiscal das Obras do PAC, dos seguintes 
empreendimentos:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce I
ENDEREÇO: Av. Perimetral S/N – Belém/PA.
CONTRATO COHAB x CAIXA: N° 244.828-42/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: N° 21/2016
EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce II
ENDEREÇO: Av. Perimetral S/N – Belém/PA.
CONTRATO COHAB x CAIXA: N° 218.747-24/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: TCT 02/2018 (SEDOP)
EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce III
ENDEREÇO: Av. Perimetral S/N – Belém/PA.
CONTRATO COHAB x CAIXA: N° 218.746-10/2007
CONTRATO COHAB x EMPRESA: n.° 02/2016
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
05/05/2020, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 544477


